in nationibus et terram Jahve (ad terram Jahve pertinebat certe cum territorium regni Juda tum territorium regni Israel) diviserunt (conf. 4<sub>2de</sub>), bene intelligimus etiam, cur Joel in vv. 44.5.6 dicat habitatores urbium Tyri et Sidonis necnon regionis Philisthaeae argentum, aurum resque pretiosas Jahve tulisse et filios Juda Jerusalemque vendidisse filiis Jevanim, nam multi modo commemoratorum eventuum praeteritae historiae Israel narrant nobis de repetitis hostilibus incursionibus Syrorum et Philisthaeorum in terram Jahve [Durantibus his incursionibus certe Syri et Philisthaei terram Jahve despoliaverunt et res pretiosas inde tulerunt, – de Syris hoc expresse affirmant nonnulli supra commemorati loci V. T. describentes hostiles incursions Syrorum – , certe multos habitatores terrae Jahve captivos abduxerunt et eos filiis Jevanim vendiderunt. Phoeniciae urbes Tyrus et Sidon nihil aliud erant ac maritimi portus regni Syrorum, cuius urbs capitalis erat Damascus, et apud Joelem substituunt hae urbes Tyrus et Sidon regnum Syrorum]. – –

4. Si secundum Joelem periodo messianicā post iudicium exercitum a Jahve in nationes in valle Josaphat finitā et novā in aeternum duraturā periodo pacis et beatitudinis adveniente erunt Aegyptus et Edom in desertum et solitudinem (conf. 4<sub>19ab</sub>), quia commiserunt scelera atrocia in populum Juda (conf. 4<sub>19cd</sub>), tunc huic assertioni prophetae Joelis verosimiliter ansam dederunt a tempore Salomonis non cessantes imicitiae et machinationes Aegypti et Edom contra regnum Juda et regnum Israel. Testis huius tristis facti est narratio librorum Regum et Paralipomenon: Jam supra commemoratus rex pharao Aegypti Sesacus (Šošenq), cuius cliens Jeroboam (Jarobe‘am) fugitus olim erat, devastavit (regnante Roboam) a. 928 regnum Juda, potitus est urbe Jerusalem et templi thesauris, sacerdotes partim peremit, partim expulit (conf. 1 Reg 14<sub>25–31</sub>, 2 Par cc. 10 – 12); tempore regis Juda Joram (ci. 850 – 843) defecit Edom a regno Juda (conf. 2 Reg 8<sub>20–22</sub>, 2 Par 21<sub>8–11</sub>); rex Juda Amasias (ci. 797 – 769) percussit Edom, urbem edomiticam Petram cepit (conf. 2 Reg 14<sub>7</sub>, 2 Par 25<sub>14–16</sub>); rex Juda Azarias (‘Uzzijâ) [ci. 769 – 737] eripuit urbem Elath Edomitis (conf. 2 Reg 14<sub>22</sub>, 2 Par 26<sub>2</sub>); tempore regis Juda Achaz (ci. 736 – 721) eripuit rex Syrorum Rasin regno Juda urbem Elath et restituit eam Edomitis (conf. 2 Reg 16<sub>6</sub>). Facile comprehendimus, quomodo propheta Joel, recogitans modo commemoratos eventus praeteritae historiae Israel, eventus, quorum participes erant Aegyptus (Quoad Aegyptum obversatae sunt menti prophetae insuper omnes illae molestiae, quas perpessi sunt Israelite in Aegypto ante exodus.) et Edom, prophetare potuerit Aegypto et Edomitis hanc futuram periodo messianicā post iudici um exercitum a Jahve

in nationes in valle Josaphat finitâ et novâ in aeternum duraturâ periodo pacis et beatitudinis adveniente occurrentem tristem sortem (419):

Aegyptus in solitudinem erit,  
Edom in desertum solitudinis erit  
propter scelus erga filios Juda,  
quoniam effuderunt sanguinem innocentem in terra sua.

Ceterum lege et recole adnotaciones nostras ad v. Jo 419!

Ex praecedentibus uberioribus explicationibus, quibus prosecuti sumus nostra supra commemorata quattuor puncta et quibus explicationibus conati sumus ostendere prophetam Joelem alludere istis quattuor punctis ad certos eventus praeteritae historiae Israel, definire possumus nunc saltem approximative tempus propheticæ activitatis Joelis et tempus originis libri Joel. Respicientes hos certos, in nostris praecedentibus et ista quattuor puncta prosequenteribus explicationibus enumeratos eventus praeteritae historiae Israel, qui eventus usque in tempus regum Juda Achaz et Ezechiae protrahi videntur, possumus cum magna verosimilitudine ponere propheticum munus Joelis et originem libri Joelis in tempus regum Juda Achaz (regnavit a. 736 – 721) et Ezechiae (Hizkiae) [regnavit a. 721 – 793], approximative circiter intra annos 730 – 693 (vv. Jo 42de: „quia disperserunt eos in nationibus et terram meam diviserunt“ videtur enim Joel alludere p̄aeprimis ad interitum regni Israel a. 721 perfectum tamquam ad iam completum factum historicum). Secundum nostram persuasionem *vaticinatus est Joel tempore anteexsilico, tempore sequente immediate post tempus magnorum prophetarum Amos et Hošeae, fuit aequalis prophetarum Isaiae et Michaeae, functus est munere prophetico approximative circiter intra a. 730 – 693, i. e. tempore regum Achaz et Ezechiae*. Sed de tempore prophetici numeris Joelis et originis libri Joelis legas plura in nostris Prolegomenis ad librum prophetæ Joelis!

V. 2c: „על-עַמִּי וּנְחַלְתִּי יִשְׂרָאֵל“ – super populo meo et hereditate mea Israel“. Propheta non habet ibi in mente solummodo populum Juda, sed, – prout hoc resonat ex voce „Israel“ –, *totum populum Israel* habitantem cum in territorio regni Juda tum in territorio regni Israel. Ex verbis „super populo meo et hereditate mea Israel“ resonat quidam israeliticus universalismus religiosus et nationalis, qui non vult facere ullam distinctionem religionis et nationis inter populum Israel habitantem in regno Juda et populum Israel

habitantem in regno Israel. Talem israeliticum universalismum religiosum et nationalem, qui videbat indistinctim apud incolas cum regni Juda tum regni Israel eandem religionem et eandem nationem, magnopere iuvit pius et felix rex Juda Exechias (ci. 721 – 693), qui ad pascha iam diu omissum et Hierosolymis rursum celebrandum Judaeos (= habitatores regni Juda) et Israelitas (= habitatores regni Israel) invitavit, qui perfecit, ut cultus excelsorum non solum in territorio regni Juda, sed et in territorio regni Israel extirparetur (conf. 2 Par 30), qui constituit, ut sacerdotibus et levitis pristini tribuerentur honores et facultates, nec modo iis qui Hierosolymis degunt, sed et ceteris omnibus (conf. 2 Par 31). Propterea v. 2c, qui spirat hunc israeliticum universalismum religiosum et nationalem, flantem tempore regis Ezechiae per totum territorium regni Juda et regni Israel, affert indirectum testimonium prophetam Joelem munere suo functum esse tempore regis Ezechiae.

Vv. 2de: „quia disperserunt eos in nationibus et terram meam diviserunt“. Certe habet ibi propheta in mente praeprimis – non autem unice – interitum regni Israel perfectum a. 721 per assyriacum regem Sargon, ubi populus regni Israel abductus est in captivitatem assyriacam. Hoc funesto facto indubitanter „terra mea“, i. e. terra Jahve, quam constituebant cum territorium regni Juda tum territorium regni Israel, *divisa est*, territorium regni Israel desiit esse pars terrae Jahve, quia territorium regni Israel occupatum est a novis colonis provenientibus ex assyriacis locis Cutha (Tell Ibrahim), Avah, Emath, Sepharvaim. – Etiam ex vv. 2de resonat iam commemoratus israeliticus universalismus religiosus et nationalis judaici prophetae Joelis viventis tempore regis Ezechiae. – Ceterum, integritatis causa, citamus explicationem Knabenbauer-Hagen-i (l. c. p. 276): „Dispersio Israel iam sub Phacee rege facta est a Theglath – phalasar III (4 Reg 15<sup>29</sup>, 1 Par 56. 26); unde non opus est de everso regno israelitico i. e. de tempore post an. 722 verba interpretari; certe etiam in bellis antecedentibus captivi Israelitae inter nationes dispersi sunt. Jam Jehu Assyriis tributum solvere debuit, et ante eum Achab cum rege Syriae foedere iunctus ab Assyriis sub Salmanasar II devictus est in pugna ad Karkar; saepius in annalibus regum Assyriorum expeditiones militares Palaestinam versus recensentur; quare antiquis etiam temporibus de dispersione quadam Israeлитarum sermo fieri potuit (conf. Schrader-Whitehouse, Cuneif. Inscr. and Old Test. I ad 3 Reg 16<sup>29</sup>, 20<sub>1</sub>, 4 Reg 8<sup>15</sup>, 9<sub>2</sub>; F. Vigouroux, La Bible et les découvertes mod. III 449. 460. 481 – 485). De occupatione terrae israeliticae varia iam exstant exempla in bellis, quae inter Israel et Syros gerebantur (conf. 4 Reg 10<sup>32s.</sup>, 13<sub>3</sub>); eius mentio fit Am 1<sub>13</sub>, 4 Reg 14<sup>26</sup>; praecipue tamen divisio

facta est translati habitatoribus in Assyriam (4 Reg 15<sup>29</sup>). In omnibus istis bellis multi Israelitae captivi ducti atque in servitutem venditi sunt.“

In v. 2d occurrens pronomen relativum אֲשֶׁר haben sensum causalem: „quia eos“.

**3.** V. 3 constituit arctam ideologicam continuationem vv. 2de. Cum omnes in adnotationibus nostris ad v. 2 enumeratae inimicae nationes tum prae-primis rex assyriacus, qui a. 721 regnum Israel evertit, in suis hostilibus expeditionibus et bellis contra terram Jahve certocertius miserunt sortem super populum Jahve, dederunt puerum pro meretrice, puellam vendiderunt vino et biberunt, i. e. tractaverunt populum Jahve indigne, crudeliter et superbe. *Super populum meum miserunt sortem, dederunt puerum pro meretrice, puellam vendiderunt vino et biberunt.*

V. 3b: „וַיְתַן־הָיָלֶד בֶּזְוֹנָה – (et) dederunt puerum pro meretrice“, utique eo sensu, ut meretrix acciperet a fornicante tamquam pretium (mercedem) fornicationis captivum puerum. Recte dicit Marti (l. c. p. 138): „Einen Knaben gab man her **בֶּזְוֹנָה** um eine Hure, nicht um sie zu behalten, sondern um sie zu gebrauchen“. Bene explicant S, T: „בִּשְׁכָר **הָזֹנָה** – in pretium (mercedem) meretricis“, nempe tamquam pretium scortationis meretrici puerum captivum darent (solverent). Huic explicationi fovet etiam lectio G: ἔλωχαν τὰ παιδάρια πόρνας. Explicatio s. Hieronymi: „posuerunt pueros in prostibulum, ut virilem cogerent mutare naturam . . . vendiderunt puellam pro vino ut biberent et libidini praferrent gulam“ quoad v. 3c est recta, sed quoad v. 3b non est necessaria. Conjectura Merx-i, qui propter parallelismum legit loco M **בֶּזְוֹנָה** expressionem „בְּמַזְבֵּחַ – pro alimento“, inutilis et superflua est.

\*

*Generatim de inimicis nationibus populi Jahve locutus est propheta in vv. 41–3; nunc in vv. 44–8 adducit propheta speciatim et nominatim tres vi-cinos et propinquos hostes populi Jahve: Tyrum, Sidonem, Philisthaeam, de quibus Jahve periodo messianica ultionem capiet.*

**4.** Et ultra – quid estis mihi vos, Tyre et Sidon et omnis regio Philisthaeae ?, i. e. – ex antecedentibus sensus est hic – , si iudicium meum (i. e. iudicium Jahve) non effugient omnes illae in vv. 41–3 generatim commemoratae inimicae nationes, tunc eo minus effugietis iudicium meum et ultionem meam vos, Tyre, Sidon et Philisthaea! – Numquid vos, Tyre, Sidon et Philisthaea, retributionem reddetis mihi (i. e. Jahve) pro iudicio meo et ultione mea? Et si retributionem reddideritis mihi, citissime redire faciam

retributionem vestram in caput vestrū. *Et ultra – quid estis mihi vos, Tyre et Sidon et omnis regio Philisthaeae? Numquid retributionem reddetis mihi? Et si retributionem reddideritis mihi, citissime redire faciam retributionem vestram in caput vestrū.*

V. 4a: Expressio „**וְאַתָּה** – et ultra“ habet ibi sensum gradationis et pertinet non solum ad vv. 4ab, se ad totum v. 4 (4abcde).

V. 4b: *Tyrus et Sidon erant celeberrimae maritimae urbes phoeniciae, quarum portus erant tempore anteexsilico ianua, unde exibat et quo intrabat omnis mercatura et negotiatio regni Syrorum. „Omnis regio Philisthaeae“ complectebatur antiquis temporibus praesertim quinque principatus (quinque urbes) [conf. Jud 3s, 1 Sam 64, Jos 13<sup>s</sup>], post dirutionem urbis Gath solummodo quattuor principatus.*

**5·6.** Vv. 5 et 6 indicant rationem, propter quam *Tyrus, Sidon et omnis regio Philisthaeae* non effugient iudicium et ultionem Jahve: *Hi tres hostes tulerunt argentum et aurum Jahve, intulerunt optimas res pretiosas Jahve in delubra sua, vendiderunt filios Juda et filios Jerusalem filiis Jevanim, ut ita amoverent eos longe a finibus eorum.* (V. 5) *Argentum enim meum et aurum meum tulistis et optimas res pretiosas meas intulistis in delubra vestra.* (V. 6) *Filios Juda et filios Jerusalem vendidistis filiis Jevanim, ut ita amoveretis eos longe a finibus eorum.*

Quando commiserunt *Tyrus, Sidon et Philisthaea* hoc detestabile et horrendum facinus, quod eis propheta in vv. 5 et 6 exprobrat? In nostris adnotationibus ad v. 4<sup>2</sup> mentionem fecimus omnium illarum expeditionum bellicarum, in quibus reges Syriae et Philisthaei hostilibus armis congressi sunt cum regno Juda et regno Israel. In his expeditionibus bellicis reges Syriae et Philisthaei depopulati sunt Jerusalem et templum Jahve, tulerunt thesauros templi (i. e. argentum, aurum et optimas res pretiosas Jahve), fecerunt multos captivos et abduxerunt hos captivos de patria eorum. Ipse textus sacer V. T., describens has bellicas expeditiones, commemorat reperita vice spoliationem thesaurorum (perlege attente adnotationes nostras ad v. 4<sup>2</sup>). Syri transportaverunt captivos et res spoliatas in terram suam, i. e. in regnum Syriae, ubi multi captivi et multae res spoliatae venerunt in maritimas urbes phoenicias *Tyrum et Sidonem*, quae duae urbes cum suis portibus erant principales portae omnis mercaturae et negotiacionis regni Syriae. Sub hoc respectu intelligimus, quomodo potuerit Joel attribuere urbibus Tyro et Sidoni horribile facinus descriptum in vv. 5 et 6. – Propheta Joel, exprobrans in vv. 5 et 6 Tyro et Sidoni horribile facinus, niti-

tur *certis factis historicis* similiter, ac propheta Amos nititur *certis factis historicis* exprobrans in Am 13–5. 9–10 urbibus Damasco et Tyro horribile facinus.

V. 6a: Tyrus, Sidon et Philisthaei vendiderunt captivos filios Juda et captivos filios Jerusalem „filiis Jevânim – לְבָנֵי הַיּוֹנִים“. Sub „filiis Jevanim – בָנֵי הַיּוֹנִים“ sunt certe intelligendi Jonii – Graeci, inhabitantes cum litora Asiae Minoris tum Graeciam. Naves horum „Jevanim – יְנוּם“ adierunt certe im saeculis IX – VII a. Chr. mercatura et negotiationis causa portus phoenicios et palaestinenses et occasione hac emerunt etiam captivos filios Juda et captivos filios Jerusalem. – „יְנוּם – יְנוּם“ occurrunt nobis in Gen 102. 4, Is 6619, Ez 2713, Zach 913. – Phoenices erant iam antiquissimis temporibus notissimi mancipiorum negotiatores, qui captivos in servitutem vendebant: conf. Am 19, Ez 2713, 1 Mac 341, 2 Mac 811.

V. 6b: „מַעַל גְבוּלָם – a finibus eorum“, i. e. a finibus Juda et Jerusalem.

**7-8.** Tyrus, Sidon et Philisthaea vendebant per manus Jevanim captivos filios Juda et Jerusalem tamquam mancipia in regiones remotas, quod autem non obstabit omnipotenti Jahve, quominus suscitet hos captivos de regionibus remotis et reverti faciat eos in patriam. Eâdem poenâ, quam Tyrus, Sidon et Philisthaea intulerunt filiis Juda et Jerusalem, castigabit Jahve Tyrum, Sidonem et Philisthaeum: Filii Juda et Jerusalem vident captivos Tyri, Sidonis et Philisthaeae in servitutem Sabaeis, nationi longinquae. (V. 7) *Ecce, ego suscitabo eos de loco, in quem vendidistis eos, et redire faciam retributionem vestram in caput vestrum.* (V. 8) *Et vendam filios vestros et filias vestras in manum filiorum Juda et vident eos Sabaeis, nationi longinquae. Jahve enim locutus est.*

V. 8b: „וּמִכְרֹום לְשָׁבָאים אֶל-גּוֹי רְחוֹק – et vendent eos Sabaeis, nationi longinquae“. G legerunt loco M לְשָׁבָאים nomen appellativum αἰχμαλωσίᾳ et hanc lectionem G in v. 8b proponunt etiam Merx, Oort, Nowack. Nos retinemus lectionem M tamquam primigeniam. Sabaei enim erant in V. T. bene nota, mercatura et negotiationi addicta gens: conf. Ez 2722s., 3813, Jb 619. Ps 7210. – Phrasis „אֶל-גּוֹי רְחוֹק“ nationi longinquae“ nihil aliud est ac attributum explicans et determinans praecedentis „לְשָׁבָאים – Sabaeis“. Sabaeos, quorum primaria sedes erat Arabia felix (Yemen) cum capitali urbe Saba (Mariaba), appellat etiam Jeremias (Jer 620) gentem longinquam (remotam); confer etiam KAT<sup>3</sup> 149. – Versio (et interpretatio) v. 8b proposita a Marti-o (l. c. p. 139) „sie verkaufen sie den Sabäern zu Handen eines weit entfernten Volkes“ non est ergo necessaria.

V. 8. c: „בַּיְהָה דִּבֶּר – Jahve enim locutus est“ est quaedam solemnis formula (eadem formula solemnis occurrit Is 12, Ab v. 18), quae cum emphasi extollere et concludere vult legem divinae retributionis, expressam in praecedentibus vv. 6 – 8b: Tyrus, Sidon et Philisthaea vendiderunt filios Juda et Jerusalem filiis Jevanim, remotae et longinquae nationi nordico – occidentali, in retributionem vendent filii Juda et Jerusalem captivos (filios et filias) Tyri, Sidonis et Philisthaeae Sabaeis, remotae et longinquae nationi meridio – orientali.

Vario modo explicaverunt et explicant exegetae omnium temporum ea, quae a Joele dicta sunt in 41–8. Legas brevem conspectum harum diversarum explicationum apud Knabenbauer – Hagen-um l. c. p. 278! – Nos nostrum iudicium non solum de iis, quae dicta sunt in 41–8, sed de integris cc. 3 et 4, ubi delineantur futura periodus messianica eique adnexa nova, in aeternum duratura periodus pacis et beatitudinis, partim iam in antecedentibus! adnotationibus protulimus, partim adhuc in subsequentibus adnotationibus proferemus.

\*

Periodo messianicâ Jahven ultionem capturum esse primum de tribus vicinis et propinquis nationibus Sionis, nempe de Tyro, Sidone et Philisthaea, dixit propheta in vv. 4 – 8, – et nunc, in vv. 9 – 16, describit propheta ultionem, quam capiet Jahve periodo messianicâ etiam de omnibus ceteris finitimas nationibus, quas iudicabit in valle Jehošafat (Josaphat).

**9-10.** (V. 9) *Proclamate hoc in nationibus! Sanctificate bellum! Suscitate robustos! Accedant – ascendant omnes viri bellatores!* (V. 10) *Concidite aratra vestra in gladios, falces vinitorias vestras in lanceas, imbecillis dicat: Robustus ego sum!*

Verbis vv. 9ab: „Proclamate hoc in nationibus! Sanctificate bellum!“ manifestat Jahve suum firmum decretum se periodo messianicâ occasione iudicii faciendi in valle Jehošafat bellum sacrum gesturum esse contra omnes finitimas inimicas nationes. Hoc bellum erit sacrum, quia in eo *Jahve* pugnabit et quia *causa* huius belli est *sacra*, nempe causa populi *Jahve*, quem populum finitimae inimicae nationes crudeliter oppresserunt. Ad hoc sacrum bellum cum *Jahve* gerendum finitimae nationes bene et omni possibili modo se praeparent necesse est, propterea illa in vv. 9cd, 10 enuntiata exhortatio *Jahve* ad finitimas inimicas nationes: „Suscitate robustos! Accedant – ascendant omnes viri bellatores! Concidite aratra vestra in gladios, falces vinitorias vestras in lanceas, imbecillis dicat: „Robustus ego sum!“

Cum multis veteribus et recentioribus criticis (cum s. Hieronymo, Sa, Mariana, Keil-o, Scholz-o, Hoonacker-o, Marti-o, Riessler-o, Bewer-o, Sellin-o etc.) asserimus ergo in vv. 9 et 10 (aeque ac in sequentibus vv. 11a, 12a) sermonem fieri ad hostes Dei, i. e. ad omnes finitimas inimicas nationes, – et non ad fideles cultores Dei. Talis enim explicatio vv. 9 et 10 (nempe fieri in vv. 9 et 10 sermonem ad hostes Dei) in contextum ideologicum capit 4, praeprimis autem in ideologicum contextum immediate sequentium versum 11ab optime quadrat. Inutilis et prorsus superflua est assertio nonnullorum exegetarum (e. gr. Marti-i [l. c. p. 140], Knabenbauer-Hagen-i [l. c. p. 279]), quae videre vult in vv. 9abc aliquam exhortationem Jahve ad *praecones*, qui bellum sacrum eiusque praeparationem proclament. Secunda persona plur. imperat. occurrens in vv. 9abc nihil enim aliud est ac externa forma exstatici, nervosi et rescissi styli propheticci, quâ propheta – poeta finitimiis inimicis nationibus promulgationem et praeparationem belli sacri inculcat.

V. 9a: „**קְרָאו־זֹאת** – proclaimate hoc“, i. e. proclaimate „**מַלְחֵם**“ – bellum“, quod substantivum „**מַלְחֵם**“ – bellum“ occurrit in v. 9b. – V. 9a praebet nobis exemplum exstatici, nervosi et rescissi styli propheticci.